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INFORME Y EVALUACION PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES Y
EVALUACION PRELIMINAR PROCESOQ DE SELECCION DE MINIMA CUANTIA No.

DE 2023

LUGAR Y FECHA: Oficina Asesora Juridica — Febrero de 2023

PARTICIPANTES:

COMPONENTE PARA
HOMBRE CARGO EVALUAR
Quien realizara la
GERALDINE Asesora Juridica del Instituto verificacién de los
MENESES LOPEZ Departamental De Transito Del Guindio requisitos habiltantes:
Capacidad juridica

Quien realizara la
MAGDA BEATRIZ Técnica Administrativo proceso Almacén e varificacion de los

BUITRAGO Inventarios adserito a la Subdireccion requisitos Técnicos
RODRIGUEZ Administrativa v Financiera Habilitantes —
Propuesta Técnica
GLORIA ELCY . - : ; ; Quien verificara of
RODAS JARAMILLO Subdlrlactﬁra Administrativa v Fmam_:n&fa CAMTONEYE
Dl Instituto Departameantal De Transito Del L ;
; econdmicos Capacidad
Cuindio L
Econdmica

ASUNTO: INFORME Y EVALUACION PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES
DE LAS PROPUESTAS PRESENTADAS DENTRO DEL PROCESO DE SELECCION
DE MiNIMA CUANTIA No, 039 DE 2023.

A los catorce (14) dias del mes de febrero de 2023, el Comité Evaluador designado
mediante oficio del dia catorce (14) del misma mes y afio, dentro de la Invitacion Poblica
de Minima Cuantia No. 038 de 2023, cuyo objeto es "PRESTACION DE SERVICIOS DE
MENSAJERIA (RECOLECCION, ALISTAMIENTO Y ENTREGA DE LA CORRESPONDENCIA)
A NIVEL URBANO, RURAL, DEPARTAMENTAL Y NACIONAL, ENTRE OTROS, GENERADA
POR EL INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE TRANSITO DEL QUINDIO, DE ACUERDO A SUS

del Decreto 1082 de 2015, que dispone:

"Articulo 2.2.1,2.1.5.2. Procedimiento para la coniratacién de minima cuantia, Las
siguientes regias son aplicables a la coniratacién cuyo valor no excede del 10% de
la menor cuantia de la Entidad Estatal, independienfemente de su objefo: {.d

4. LaEntidad Estatal debe revisar las ofertas econdmicas y verificar gue la de menor
precic cumple con las condiciones de lg invitacidn, 5i estg no clmple con [as
condiciones de la invitacidn, la Entidad Estatal debe verificar gl cumplimento de los
requisitos de la Invilacidn de la oferfs con ef segundo mejor precio, v asi
Sucesivamente ...
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En ese orden de ideas, y de conformidad a lo dispuesto en la norma transcrita, dentro del
termino establecido para ello, se presentaron tres (03) propuestas, asi:

-1
i

LISTA DE OFERTAS (F) Abelr Paral| | Dpclomes

Heferancia da ofaria Entldad Evaluscin Presentada Dérta

SERWVECHIS POSTALES HACSOMALES 545 1 SERVICHIS POSTALES NA  Cfenis wn evelunc 13935023 355 M. 15.000.000 CoE

EJE CAFETERD 1 * CIONALES 545 e

QFERTA MC.0392023 PRESTACION DE SERYI  Cefpasial 3A5 Cferia s avpiiac 1300323 3:06 26 15000 000 COF

CHOS MEM SAJERIA EXPRESA i

E5M ARMEMLA - MC-033-2023 E & W LOGISTION SAS Ciisrin #m eveiuar 1 MEEP0I1 G52 AM 15000000 COP
53]

Dentro de la Invitacién Pdblica de la referencia, se establecid en el numeral 12
Denominado "CRITERIOS DE SELECCION"

De conformidad con lo establecido en el articulo 94 de la Ley 1474 de 2011 el cual
adiciond un numeral al articulo 2 de la ley 1150 del 2007 v el numeral 6 del articulo
22.1.2.15.2. del Decreto Unico Reglamentario 1082 del afio 2015, los proponentes u
oferentés deberan tener en cuenta que para evaluar las propuestas SE TENDRA COMO
UNICO FACTOR DE ESCOGENCIA EL MENOR PRECIO TOTAL por lo que se aceptara
la oferta con el precio mas bajo y posterior a ello, se evaluard el cumplimiento de los
requisitos habilitantes y tecnicos exigidos, y de cumplirios, el contrato le serd adjudicado
a dicho proponante u ofarente.

los proponentes u oferentes deberdn ofertar el precio de todos los items, para asi poder
determinar el precio mas bajo, la oferta mas favorable sera aquella que presente el precio
mas bajo, para lo cual deberan diligenciar de forma correcta el FORMATO No. 02
Propuesta Técnica y Econdmica.

Las ofertas deben ser claras y verificables matematicamente, se debe establecer el valor
ofrecido de cada item por separado de ser el caso, incluyendo en cada unc de los valores
el gravado del IV y con porcentaje de IVA (IVA INCLUIDO).

El comité evaluader designado realizara la evaluacién de las ofertar, sumara los valores
de cada [tern, una vez sumado el valor total obtenido determinara el precio mas bajo
ofertad.}

La propuesta economica no podra superar el monto establecido como presupuesto oficial
para |la presente confratacion, valor arrojado del estudio de mercado realizado por la
entidad.

Fara identificar la propuesta mas favorable de conformidad con lo dispuesto en el articulo
5 de la ley 1150 de 2007 y el Decreto Unico Reglamentario 1082 del afio 2015, se tendran
en cuenta |os siguientes factores de seleccidn:
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A) Para determinar la escogencia de un proponente y oferente en el presents proceso de
seleccion (Minima Cuantia) se determinara sobre aguella oferta con menor precio, es
decir, aquella cuya sumatoria de valores unitarios sea el menor precio. Lo anterior
cumpliendo con las condiciones de técnicas y de calidad exigidas en el presente
Estudio Previo y en la Invitacion publica en el cumplimiento de la necesidad del Instituto
de Transito Departamental del Quindio.

La oferta seleccionada como menor precio NO podra: superar el presupuesto r::ﬁciar,
no tenga un preclo artificialmente bajo y no contemple precios unitarios superiores al
ciento por ciento (100%) del presupuesto oficial.

B) El Instituto de Transito Departamental del Quindio realizard la comparacién de la oferta
seleccionada como menor precio, con el valor estimado de la necesidad del bien o
servicio conforme al Estudio del sector que haga parte del presente proceso de

seleccion. Si esta incurre en precios artificialmente bajos conforme lo anterior, se
procedera as:

Cuando se reciban mencs de 5 ofertas: Se solicitara al proponente u oferente que
presento la oferta como menor precio que incurra en precios arificialmente bajos
aclaracion si la oferta es menor en un 20%, o un mayor porcentaje, al costo total
estimado por la Entidad.

Cuando se reciban més de cinco (05) ofertas: se utilizara el mecanismo estipulado por
la entidad estatal Colombia Compra Eficiente en la *Guia para ef mansjo dé ofertas
artificialmente bajas en Procesos de Conlfratacion”, promedio de valores de las
propuestas a efecto de determinar un rango medio de aceptacion de valores?,

Fara determinar el promedio se sumara el valor total de todas las ofertas y se dividira
enire el numero de las ofertas presentadas, el resultado sera el rango medio de

aceptacion, por lo tanto, la propuesta a evaluar es la que mas se acergue a éste
resultado, con el menor valor,

Ahora, la Entidad requerira a aquelios proponentes u oferentes que hayan presentado
ofertas cuyo valor sea inferior al rango medio de aceptacion, para que justifiquen la
presentacion de su precio, si la justificacion del oferente de menor precio por debajo
del rango medio de aceptacién satisface al comité evaluador, se aceptara su oferta,
pera si la justificacion de dicho oferente no satisface al comité evaluador, se proceders
a evaluar al segundo oferente de menor precio por debajo del rango medio de
aceptacion, ello, siempre y cuando su justificacidn de precio satisfaga al comité
evaluador, de lo contrario se continuara con el siguiente oferente de menor precio por

debajo del rango medio de aceptacion y asi sucesivamente hasta agotarse, '=n caso
de ser varios.,

! ttpastiweew colombiscompr rov cofgiiesicee pulilic!files!

sfece guls srificinlmente bajas.pdf
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La verificacion de cumplimiento de la capacidad juridica y téenica, las condiciones de
expenencia del oferente para la ejecucién del objete seran verificadas (nicamente para
el proponente u oferente que tenga el menor precio. En caso de gque el proponente u
oferente con el menor precio (1) no cumpla con los requisitos exigidos, se podra
seleccionar el proponente u oferente que haya presentado el segundo mejor precio,
previa verificacion de cumplimiento de la capacidad juridica y técnica, las condiciones
de experiencia del oferente para la ejecucion del objeto, v asi sucesivamente hasta
obtener un proponente u oferente habilitado, De no lograrse lo anterior se declarara
desierto el proceso,

Se podra realizar correccion aritmeética de la propuesta presentada que ocupe el primer
orden de elegibilidad, lo cual en ningln cazo podra implicar modificacién de los valores
unitarios.

El Instituto de Transito Departamental del Quindio, podra adjudicar el contrato cuando
solo se haya presentado una oferta y esta cumpla con los requisitos habilitantes
exigidos, siempre que la oferta satisfaga los requerimientos contenidos en la invitacién
publica (o sea aquella que no supere el presupuesto oficial, no tenga un precio
artificialmente bajo, cumpla las especificaciones técnicas y de calidad requeridas y
provenga de un oferente habilitado).

En consecuencia, se procedera a evaluar la propussta presentada conforme a lo
dispuesto en la Invitacion Plblica de |a referencia vy a lo dispuesto en el numeral 4° del
articulo 2.2.1.2.1.5.2 del Decreto 1082 de 2015; por ello, y teniendo en cuenta los valoras

referidos en el acta de ciere y apertura de propuestas v traidos a colacion al presente
informe, se procede a evaluar |a propuesta presentada por la empresa

ESM LOGISTICA S.A.S. identificada con Nit. 900.428.481-7 Representada
Legalmente por SAHID ALHEJ OSPINA GONZALEZ mayor de edad identificada con
Cedula Ciudadania No. 1.144.070.412, de la siguiente manera;

1. VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES
1.1.; VERIFICACION REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES

REQUIS Eﬁ‘ | EVALUACION | OBSERVACIONES |
a) Carta de presentacién de |a
propuesta; (Formato 1) Formato 1 Carta de Presentacion de la
Propuesta guUsCrita por el
Carla de pressntacion da la propuesta: Representantz Legal de |la empresa
Siguiendo el modelo gue para tal efecto se ESM LOGISTICA S.A.S. Identificada
BUMinisira en  decumento anexa, CUMPLE con Mit: 200.429.481-7
debidaments firmada por &l proponente o Representante Legal SAHID ALHEJ
8N caso de ser persona juridica por el OSPINA GONZALEZ mayor de edad
Representante legal o por la persona que identificado con Cedula Ciudadanfa
s& encuentre debidamentea facultada o | MNo. 1.144.070.412

| Butorizada para ello. (FORMATO 1)
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b) Documento d

tidad de quien
SUSCr ropuesta. (Person i
rsona  juridica i o de

uniones temporales).

.

NO CUMPLE

No se aportd 5]

Representante Legal

c) Libreta militar. (Homb
50 afios).

Se deberd anesar acreditacion gue
certifique |la stuacidn Libreta militar de
quien suscriba la propuesta, Aplica para
parsona natural, representante legal y para
los integrantes del consorcio o unidn
temporal. NO APLICA para hombres
mayores de 30 afios

2 AT R

de

CUMPLE

Se anexa Libreta Militar No.
1144070412

Se debera anexar copia del Registro Unico
Tributario — RUT expedide por la DIAN. El
proponents o los integrantes del Consorcio
o Urnidén Temporal deberan presentar |a
copia del Registre Unico Tributerio — RUT
expadido por la DIAN. No aplica para
CONsOrcios o uniones emporales, ya que
aste registro sclo lo tramitard en caso de
que les sea adjudicado & futuro contrato.

TR

CUMPLE

Se anexa RUT expedido por la DIAN,
Actividades econdmicas
5320 = 3220 - 4531

Representacidn Legal.

Se debera anexar Cerlificado de Existencia
¥ Representacion Legal expedide por la
Céarnara de Comercio de la circunscripsion
temitorial dal domicilio prncipal dal
contratista.

Persona  Juridica,
Proponentes
Extraniera.

Fersona Matural,
Plurales o  Persona

Se deberd anexar conforme lo esfipulado
en la Invifacion Publica numeral 9.1.5,

CUMPLE

Certificade  de Existencia ¥
Representacitn Legal Expedido por la
Camara de Comercio de Cali, =
240102023 080103 p.m.

Acreditacion de & Exisfencia vy
Representacion Legal.

"""" ion de Aportes Parafi

a loz Sistemas ridad Social.
(FORMATO 3 — 3A)

De conformidad con lo dispusstc en el
| Incizo 2° del ariculo 41 de la Ley 80 de
| 1893, que fuera madificade por el articulo
23 de la Ley 1150 de 2007. en
mnf;:}r&anl;ja con lo sefialado en &l articulo

CUMPLE

Se anexd formato No. 03 Cerdificacidn
de Pagos de Seguridad Social y
Aportas Parafiscales Articulo 50 Ley
788 de 2022 firmado por el revisor
fiscal ZULMA VALENCIA
MARMOLEJO CC 86715017 T.P,
42759-T, i

Se anexa Planilla de page Mo
9445110635  correspondiente al
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50 de la Ley 788 de 2002, el proponente
junta eon |a presentacion de su ofarta debe
acraditar que se encuentra al dia frente a
sus aportes v los de sus empleados, segdn
cofresponda, én &l pago a los sistemas da
Salud, Riesgos Profesionales, Pensiones,
al igual gue a los aportes parafiscales
relativos al Sistema de Seguridad Social
Integral, asi como los propios del SENA,
ICBF y Cajas de Compensacién Familiar,
cuando comesponda.

Sa deberd anexar conforme lo estipulado
en la Invitacidn Publica numeral 9,18,
CERTIFICACION  DE APORTES
PARAFISCALES ¥ A LOS BISTEMAS DE
SEGURIDAD. SOCIAL. (FORMATO 30 34)

......

| periodo Pension 2022-12 Salud 2023-
01

g) Documento de conformacion del
Consorecio o Unién Temporal (Formato
6 - BA.

Si la oferta es presentada por un Consaorcio
o una Unidon Temporal, se debers aportar
el documanto de constitucion suscrito por
sus integrantes, el cual debera expresar
claramente su conformacidn, las reglas
basicas gue regulan las relaciones entre
ellos y su responsabilidad, de tal manera
que se demuestre &l astricto cumplimiento
a lo establecido en el ariculo 7o. de la ey

NO APLICA, NO APLICA

—rmna

hy € on de Antece

Disciplinarios axpedido  por  la
Procuraduria General de la Nacidn.

Tanto de [a parsong juridica como del
reprasentqnta legal, sagun el caso,

CUMPLE Varificados en Linea

i) Certificacion de Antecedentes en e

Eoletin g Fiscalas de

Contraloria General de la Repiblica.

Tanto de la parsona juridica como dal
| representants legal, segun el caso,

CUMPLE Verificados en Linea

'} Certificacién _de Antecedentes |

Judiciales (Representante Legal).

CUMPLE Varificados en Linea

(Formato §).

k] Paz y salve por concepto de multas Se anexo documento en la platalorma
ige de Policia - 801 de 2016 SECOP |l, esta pendiente anaxar
rtir:utn 183 numeral 4 NO CUMPLE | Cedula de Representante legal para
(hitps:/'srvpsi Emlcg,gﬂ,gﬂﬂﬁﬂﬁm c realizar respectiva verificacion en
np consulta.aspx), linea,
) Declaracién sobre no existencia de ‘Formato No. 05 Declaracion sobre no
inhabilidades e Incompatibilidades CUMPLE axistencia de inhabilidades e

mcompatibilidades suscrita por el
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Representante Legalmente SAHID
ALHEJ OSPINA GONZALEZ mayar
de adad identificado con Cedula
Ciudadania Mo, 1.144.070.412

' m} Compromiso Anticorrupeién
(Formato 4)

CUMPLE

Formato Ne. 04 Compromizso
Anficormupcion suscrito por el
Fepresentante Legaimenta SAHID
ALHEJ OSPINA GONZALEZ mayor
de edad |dentificade con Cedula
Ciudadania No. 1.144.070.412

respective ceaula de ciidadania,

El proponente NO SE ENCUENTRA HABILITADO JURIDICAMENTE, debera subsanar el
Requisito Juridico DOCUMENTO DE IDENTIDAD DE QUIEN SUSCRIBE LA PROPUESTA.
(PERSONA NATURAL, PERSONA JURIDICA O CONSORCIO O DE UNIONES TEMPGRALES). Se
debers anexar copia de la cédula de cludadanis de gulen suscriba la propuesia, para &l proponente que sea

persona natural, Para los proponentes gue seap persona juridics, copis del documento de idenlidsd deal
representante legal y en caso de consorcio o unidn f2mporal cada wno de SuS integrantas anaxard copfa de su

Los proponentes extranjaros deberdn anexar copia del documento de identificacian de conformidad.

1.2. VERIFICACION REQUISITO DE EXPERIENCIA

REQUISITOS

EVALUACION | OBSERVACIONES

EXPERIENCIA GENERAL:

El proponente u oferente gue desee participar en el
presenta proceso de seleccidn podrd ser parsong |
natural o juridica, cuye obdelo v  actividades |
comerciales registradas en el registro mercanti, |
sean relacionadas con el objeto del conirato,
acreditando como minimo: CINCO (05) AROS de
experiencia an el mercado, en desarollo de takes
atlvidades y ssracios a prestar, Lo anterdor 28
verificard a fravés del Cerificado de Existencia y
Representacidn Legal yo Registro Mearcantil
expedida por le Camara de Comercio respectiva,
tomando com de gy constitucid

En el caso de los consorcics o uniones temporales
esta expenencia bastara con que al mencs uno de
sus integrantes acredite el 100 del periodo
mencionade. No se acepta la conformacidn de
consorcios o unionas emporales, cuyos mismbros,
personas juridicas acrediten acfividades que ro
comprendan [as relacionadas con el objeto del
confraio, ni conformades por propietaros de
establecimientos de comercio cuyas actividades no
comprendan las aclividades abjeto ded contrato

o o

CUMPLE

EX 14 ESPECIFICA;

Fara el presente proceso de seleccién, los
interesados en paricipar deberdan acreditar
experiencia especifica con MINIMO DOS (02)
MAXIMO CUATRO (4) CONTRATO, cuyo
objeto se encuentre relacionado directamente

Certificado de Existencia y
Representacion Legal
Fecha de constitucion 18 de abril
de 2011, renovade 30 de marzo
de 2022,

CUMPLE

Certificacidn contractual No. 185
expedido por la Directora Juridica
v Contractual de |a Secrataria
Distrital de Seguridad,
convivencia y.Justicia, del
contrato de prestacidn de
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con el objeto del presente procese, Ademas de |
gue la sumatoria de log contratos presentados I
sea como minimo e CIEN POR CIENTO |
(100%) DEL VALOR TOTAL DEL |
PRESUPUESTO OFICIAL PREVISTO PARA
ESTE SERVICIO EN LA PRESENTE
CONVOCATORIA, medides en S.MM.LVY.
vigentes a la fecha de terminacién del contrato.
Mo se tendran en cuenta contralos en
gjecucion. Se entendera bajo juramento que los
contratos relacionados han side elecutados,

L
-1

B

" servicios no. 1045 del 23 de abril

de 2021,

Objeto: “Conifratar la prestacidn
del servicio de mensajarfa
expresa, en fa distribucion postal
genarada por la secretaria distrital
de segundad, convivencia y
Jjusticia y las sedes a su cargo”
Valor total: $217.558.867 micte
Plazo de ejecucion: Trace [13)
mesas y quince (15) dias.

Certificado suscrito por o
subdirector Tecnico de Apoyo a la
Gestion de la Secretaria de
Infraestructura y Valoracidn
Gobermacidn del Valle dal Cauca
del contrato No. 1,310.02-59.9-
B063,

Objeto: "El departamento de!
valle del cauca — Secretaria de
infraestructura y valoracidn
requiere contratar el servicio de
mensaferia exprass con
cerfificado da entrega valida
Jjudicialmente para la notificacion
personal de os difersntes eclos
administrativos emitidos por parte
de & secrelaria de infrasstruciura
¥ valorizacion. ™
Valor total: $40.000.000 m/cte
Plazo de ejecucién: Desde el 02
de diciembre de 2010 al 31 de
diciembre de 2018.

El proponente UENTRA ADO POR

RIENCIA,

il
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1.3. VERIFICACION REQUISITO TECNICO Y ECONOMICO DE LA OFERTA

SITOS:

El proponente debera allegar con su propuesta técnica los siguientes documentos técnicos
habilitantes:

PROPUESTA TECNICA FORMATO No. 02 Propuesta Técnica y Econémica

iTEM DESCRIPCION DE ELEMENTO
1  Nacional
2 Eje Cafetero
3 Departamental (Buenavista, Cdrdoba, Génaova)
4 Rural
g Municpal (Circasia, Armenia, Calarca)
5] Municipal Especial Cerificade Inmediato
| 7 Transitos
8 Reexpedicionss
| 8 Carreo Electrénico Cartificade Certimail

Software o sistema de rastres electrénico del servicio:

El futuro contratista debera contar con un software que permita trazabilidad en tiempo real de los envios desde el
maments &n gue reciban el comen hasta ka visualizacidn de la prueba de entrega, pera lo cual deben suminisirar un
usuarno y una clave para realizar las consultas. Dicho requisito deberd ser acreditado por el proponente con
certificada expedido por & mismao. (Anexar Manual de operstividad firnado por Ing. De sistemas y Tarets
profesional o en u defecto por el Representante Legal wo Propletario dependiendo de |a calidad del proponente)

Dicho software debera tener mecanismos para &l control, aprovechamiento, y maximo desempefio de Ios
apéradores

Dentre de la opeién de busqueda deberd permitir consultas por

= Estada del envid

= Fechas

= Mumero de prueba de enfrega

= Nombre

= Direcciin I

= |dentificacian

= Tipa de correspondencis

e Devaluciones con sus motivos

= Wisuallzacion de la prusba de enfrega

» Posibliidad de exportacion a archivos de Exeel para la agilizacién de procedimientos de trazabilidad de
la correspondencia despachada por la entidad.

= Contar con un madulo de generacian de guias

Licencia, autorizacian ylo acto administrative de habilitacion de operador postal;

El futuro contratista deberd ser persona juridica debidaments habilitada por el Ministerio de las Tecnclogias de la
| Informacion y las Comunicaciones (Min-Tic's) y estar inserita an el registra de ocperaderes postales; y contar con |
establecimiento de comearcio o sucursal abiarta al piblico, en donde se preste el senvicto o garantia del mismo. |
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ICACION

Una wez verficado los requisitos Técnicos presentades por la empresa ESM LOGISTICA S.A.S.

dentificada con Nit, 900 429.481-7 Representada Legalmante por SAHID ALHEJ) OSPINA GONZALEZ
mayor de edad identificada con Ceduta Ciudadania No, 1.144.070.412;

En mi calidad de proponerite me obligo con e INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE TRANSITO
DEL QUINDIO a realizar las aclividades del CONTRATO DE SUMINISTRO fque resulte del

o de seleccion en mencion, conforme a [as siguientes especificaciones técnicas v
ecahomicas o de valores:

SOLICITUD OF COTIZACION
Valor con
Valor sin Valor total iva
Hems Deserlpeion Cantidad Ve
i WA | incluido | ncluido
1 |bacional _ 1|$8490 | 58450 |§84%0
Z_|Ejs Cafetero 1]$6200 [$6200 |56.200
3 | Depardamental (Busnavista, Cdedoba, Génova) 1] $E200 $6200 |$6.200
4 | Fural il 51200 5 1.200 51200
5 | hunicipal [Circasia, Armenia. Calarca) 1] $3.200 D0 | $3200
6 | Mumicipal Especisd Carlilficads Inmediaio 1153200 | $3200 §3.200
1| Trinsitos 1151200 | %1200 § 1.200
& | Resxpedicones 11510300 51300 | $1.200
9 |Correo Flectrdnico Cerfificads Centimail 1151200 $ 1.200 $1.200

ESPECIFICACIONES TECNICAS ADICIONES:

Software o sistema de rastreo electrdnico del servicio: El propanente anexo certificade suserito por
el representanta lagal, en el cual permite consultar la trazabilidad en tiempo real de los envios desde &
momento en que reciben los documentos hasta la visualizacién de la prusba de entrega

W B smioaistica. com

Licencla, autorizaclén yio acto administrative de habilitacién de operador postal: El proponente anexo
Resalucitn No, 1914 del 02 de agosto de 2021, mediante la cual se prorrogo la habilitacion para la

prestacidn dei servicio postal de Mensajeria Expresa a nivel nacional por un términa de disz (10) afios
I; contados a partir del 22 de noviembre de 2021 y hasta el 22 de noviembre del afio 2031,

' OBSERVACIONES: PROPUESTA ECONOMICA P

\ | 4P
Una vez verificado la oferta economica presantada por la empresa ESM LOGISTICA 5.A.8, identificada
con Nit, 800,420.481-7 Representada Legaimente por SAHID ALHEJ OSPINA GONZALEZ mayor de
edad identificada con Cedula Ciudadania No. 1.144.070.412, |a cual tiene un valor total de TREINTA ¥
DOS MIL NOVENTA PESOS ($32.090) m/cte de todos los items salicitados. La Entidad observa que &l

proponente u oferente utilizo para la presentacidn de su Oferta Econdmica el FORMATO Ng, 02
ecnica v E Ca,

Con el fin de determinar la posibilidad de precios arificialmenta bajos y teniendo en cuenta que se
presentaron TRES (03) OFERTAS, e! Instituto Departamenral de Transito del Quindio procede a dar
aplicacion’a lo establecido por la Agencia Nacional de Contratacien Publica Calombia Compara Eficiente

en la GUIA PARA EL MANEJO DE OFERTAS ARITFICIALMENTE BAJAS 2,

-

* it tieciombiacompra.aov colsitesioos publiclesfioce documentsicee guia_artificialmente_bajss pef
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“Decrato 'ﬁ'eglamenmﬂc- 1082 de 2015 Articulo 2.2.1.1.2.2.4. Oferta con valor
artificialmente bajo. Side acuerdo con Ja informacidn obtenida por la Entidad Estatal en su
debeor de andlisis de que lrala ef articulo 2.2.1.7.1.6.1 defl presente decrato, of valor de una
oferta parece artificialmente bajo, la Entidad Estatal debe requeric al oferente para que
expligue las razones que sustentan el valor ofrecido. Analizadas las explicaciones, el comilé
evaluador de que irata el arffculo anterfor, o quien haga la evaluacidn de las ofertas, debe
recomendar rechazar ia oferta o continuar con el andlisls de la misma en la evaluacion de
las oferfas, (...)"

A continuacion se hace la verificacion de precio artificialmente bajo conforme a las propuestas
presentadas:

PAESTACKON DE SERAICIDS DE MENSAJERLA (RICOLECCION, WAL OH PROMEDID Porcentale (%) de
ALISTAMENTO ¥ ERTREGA DE LA CORRESPONDERCIA} A TOTAL ENTIDAD WQM_»] difercucia con &
MEMS: HIVEL UREAND, RUEAL, CEPARTANENTAL ¥ RACIORAL . SEMTADD yaiar promedin
it CANTIDAD | [Extedio del Segior
ENTRE (1RO, GENERATIA POR EL IRETITUTE : “POREL - esinBiseida pot la
| DEPARTAMENTAL DE TRARST( DEL QUINGID, D2 ACUERDG A ylslorPromadie | o rNTE Entidad
] S REQUERIMIENTOR Cofiracioees) R
1 |Macionsl i 5 B.840,00 Ia £ 8490 -5
2 |EjwCafslars 1 5 TATS00 | & 5.200 6%
E Depafdamentsl (Buenavista, Cdmcoa, Ginaval i 3 6 RI&.DDJ: 5 [(ea)i] 0%
& |Rurm 1 5 RBS0.00 | & 1.200 LE%
b Mumicipal [Circasia, Afmerea, Calanca) i 5 532500 |5 320D -401%
]
| i |'|1IJF=IZJ|:IEI Egpadial Ca=1cads Inmedialo 1 -4 10000600 | S 3200 -SB%
T Trineflos i = DasesEn | & 1.200 275
B |Reapedsanss 1 £ 14 80000 |5 1200 -02%
B |Cores Elediémicn Setificadn Certmali i | & ZEPOOT |5 1200 52%
VALOR TOTAL COTIZACKON ¥ VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA:| & Fio0s [$ 3rose 5T
b

Conforme al resultad de la verificacion de Iz oferta Economica presentada por el proponente la empresa
ESM LOGISTICA 5.A.5. identificada con Nit. 800.429.481-7 Representada Legaimerte por SAHID
ALHE] OSPINA GONZALEZ mayor de edad identificada con Cedula Ciudadania Ne. 1,144.070.412. SE

REQUIERE PARA QUE ACLARE LOS MOTIVOS POR EL CUAL SU OFERTA ECONOMICA ES POR
UN VALOR MENOR AL DETERMINADO,

ST

El Instituo Departamental de Transito del Quindio solicita al proponente que LA ACLARACION de la

oferta economica, corresponda con lo establecido en la GUIA PARA EL MAN F
ARITFICIALMENTE BAJAS =stablecido por la Agencia Nacional de Contratacion Publica Colombia

Compara Eficients.

Colormbia Compra Eficlents recomignda inclulr en 1a solichud de acleracién da ia oferta |z siguients
gesagregacion de su precio:

Oferta = Caslo def bien, sendcio v obre (lnsumos, equipos, personal) +
pasios pemerales + impreasios + uiiiidad
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Far lo antarior 58 indica que, desde ahora al proponante ESM LOGISTICA $.A.5. identificada
con Nit. 900.429.481.7 Representada Legalmente por SAHID ALHEJ OSPINA GONZALEZ
mayor de edad identificada con Cedula Ciudadania No. 1.144.070.412. Que tiene plazo
hasta el dia 15 de febrero de 2022 (Hora 04:30 P.M.) CONFORME AL CRONOGRAMA
ESTABLECIDO E LATAFORMA SECOP |l para que se sirva ACLARAR PRECIO
ARTIFICIALMENTE BAJO de la Oferta econémica al Comité Evaluador ¥ se sirva de
igual forma SUBSANAR:

« COMPONENTE JURIDICO; Deberd subsanar el Requisiio Jurldico de DOCUMENTO DE
IDENTIDAD DE QUIEN SUSCRIBE LA PROPUESTA. (PERSONA NATURAL,
PERSONA JURIDICA O CONSORCIO O DE UNIONES TEMPORALES). 5= deberd
anexar copia de la cédula de civdadania da quien suscriba la propuests, para el proponante que
504 parsona nafural, Fare fos proponentes gue sean persona juridics, copia dal documento de
wehitidad de! representante legal ¥ en caso de consorcio o waldn femporal cads une de sus
infegrantes anexara copia de & respechiva cédula de cludadania.

Loz proponentes exlranferos deberdn anexar copia del! documento de identificacidn de
conformidad.

¥ se efectuen las observaciones que consideren pertinentes al contenido del presante
Informe de Evaluacién, UNICAMENTE a través de la Plataforma: Sistema Electrénico de
Contratacion Publica (SECOP 1), recordandele que los términos o plazas establecidos
en los procesos contractuales son Preclusivos y Perentorios, conforme a lo dispuesio aen
el Articulo 25 Numeral 1 de la Ley 80 del afio 1.863.
y

Dando esfricte cumplimiento a la normatividad vigente y acatando los principios que rigen
la contratacion estatal, este informe de evaluacion se encontrara publicade en el SECOP
Il, para el correspondiente traslado conforme a lo dispuesto en el numeral 5 del articulo
2,2.1.2.1.5.2 del Decreto 1082 de 2015. Traslado dentro del cual, el proponente evaluado,
debera subsanar de acuerdo a los plazos estipulados en |a invitacion plblica Mo 101 de
2022, de igual manera podran presentar las observaciones que estimen pertinentas.

No siendo otro el objelo del presents informe de verificacién de requisitos habilitantes
evaiuacion se firma por quienes en &l participaron a los catorce (14) dias del mes de

febrero de 2023,
GLORIA ELC& HDDEE JARAMILLO GO RODRIGUEZ
Subdirectora Administrativa y Financiera Tegnico Administrativo proceso Almacén e

Inventarios adscritc a la  Subdireccion
Administrativa y Financiera

GERALDINE MENESES LOPEZ
Abogada Contratista
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